VI.5. Cum ergo quemquam uideris patienter aliquid pati, noli continuo laudare patientiam, quam non ostendit nisi causa patiendi. quando illa bona est, tunc ista uera est; quando illa non polluitur cupiditate, tunc a falsitate ista distinguitur. cum uero illa tenetur in crimine, tunc huius multum erratur in nomine. non enim sicut omnes qui sciunt sunt participes scientiae, ita omnes qui patiuntur sunt participes patientiae; sed qui passione recte utuntur, hi patientiae ueritate laudantur, hi patientiae munere coronantur.

VII.6. Verumtamen cum pro libidinibus, uel etiam sceleribus, cum denique pro ista temporali uita ac salute multa homines horrenda mirabiliter sufferunt, satis nos admonent quanta sufferenda sint pro uita bona, ut etiam postea possit esse aeterna et sine ullo temporis termino, sine utilitatis ullius detrimento uera felicitate secura. dominus ait: *in uestra patientia possidebitis animas uestras*; non ait: uillas uestras, laudes uestras, luxurias uestras; sed: animas uestras. si ergo tanta

boa consciência, não adversária da inocência.

VI.5. Quando, pois, vês que alguém suporta algo paciente-mente, não deves louvar imediatamente a sua paciência, a qual só se torna manifesta pela causa do sofrer. Quando aquela é boa, então esta é verdadeira; quando aquela não é maculada pela cupidez, então esta se distingue da falsidade. Na verdade, quando é mantida no crime, então se erra muito quanto ao seu nome. Pois, não é certo que assim como todos os que sabem são partícipes da ciência, assim todos os que sofrem sejam partícipes da paciência; mas [os] que retamente utilizam seu sofrimento, estes são louvados pela verdadeira paciência, estes serão coroados com a dádiva da paciência.

VII.6. Contudo, quando por suas volúpias ou ainda, por seus crimes, enfim, quando por esta vida temporal e [por esta] saúde, os homens admiravelmente suportam muitas coisas horrendas, suficientemente nos admoestam de quantas coisas devem ser suportadas por uma vida boa, de modo que, também, depois possa ser eterna e segura por uma verdadeira felicidade sem qualquer termo de tempo e sem detrimento de alguma utilidade. O Senhor disse: *Em vossa paciência*

suffert anima ut possideat unde pereat, quanta debet sufferere ne pereat! deinde, ut illud dicam, quod culpabile non est, si tanta suffert pro salute carnis suae inter manus secantium siue urentium medicorum, quanta debet sufferere pro salute sua inter furores quorumlibet inimicorum! cum medici, ne corpus moriatur, per poenas corpori consulant, inimici autem poenas et mortem corpori comminando, ut anima et corpus in gehenna occidatur impellant.

7. Quamquam et ipsi corpori tunc providentius consulatur, si temporalis salus eius pro iustitia contemnatur, et poena uel mors eius patientissime pro iustitia sufferatur. de corporis quippe redemptione, quae in fine futura est, loquitur apostolus, ubi ait: *et ipsi in nobismet ipsis ingemescimus adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri*. deinde subiunxit: *spe enim salui facti sumus; spes autem, quae uidetur, non est spes. quod enim uidet quis, quid et sperat? si autem quod non*

*possuireis vossas almas*⁵; não disse: as vossas quintas, as vossas honras, as vossas luxúrias, mas, as vossas almas. Se, portanto, tantas coisas suporta uma alma para que possuía [aquilo] pelo qual ela perece, quantas coisas [mais] deve suportar para que não pereça! Além disso, para falar de algo que não é culpável, se tantas coisas suporta pela salvação de sua carne nas mãos dos médicos que a cortam e a cauterizam, quantas coisas deve suportar pela sua salvação entre os furores de quaisquer inimigos! Enquanto os médicos, para que o corpo não morra, tratam do corpo por meio de sofrimentos, os inimigos, ao contrário, impelem a que a alma e o corpo sejam mortos na geena.

7. Se bem que cuidamos providentemente deste mesmo corpo, se pela justiça desprezamos a saúde temporal, pela justiça suportemos também pacientissimamente o seu sofrimento ou morte. A respeito, pois, da redenção do corpo, a qual há-de ser no fim, fala o Apóstolo quando diz: *Dentro de nós gememos, esperando a adoção de filhos, a redenção de nosso corpo*. Depois ajunta: *Nós, pois fomos salvos na esperança. A esperança, porém, que se vê não é mais esperança; quem é que vê aquilo*

⁵ Lc 21, 19.

uidemus speramus, per patientiam exspectamus.

VIII. Cum ergo torquent aliqua mala, sed non extorquent opera mala, non solum anima per patientiam possidetur, uerum etiam, cum per patientiam corpus ipsum ad tempus affligitur uel amittitur, in aeternam stabilitatem salutemque resumitur, et ei per dolorem et mortem inuiolabilis sanitas et felix immortalitas comparatur. unde dominus Iesus ad patientiam exhortans martyres suos etiam ipsius corporis integritatem futuram sine cuiusquam, non dicam, membri, sed capilli amissione promisit. *amen dico uobis*, inquit, *capillus capitis uestri non peribit*, ut quoniam *nemo unquam*, sicut apostolus dicit, *carnem suam odio habuit*, magis homo fidelis per patientiam quam per inpatientiam pro stratu suae carnis inuigilet et futurae incorruptionis inaestimabili lucro quantalibet eius praesentia damna compenset.